

บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)

---

ส่วนที่ 2.4

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

**15. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ**

ผู้ลงทุนควรพิจารณางบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ของบริษัทฯ และข้อมูลทางการเงินเปรียบเทียบ (ปรับปรุงใหม่) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ที่ปรากฏอยู่ในงบการเงินดังกล่าว ในเอกสารแนบ 4.2 ของเอกสารฉบับนี้ และงบการเงินรวมระหว่างกาลที่ยังไม่ได้การตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 และ ข้อมูลทางการเงินเปรียบเทียบ (ปรับปรุงใหม่) สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ที่ปรากฏอยู่ในงบการเงินดังกล่าว ในเอกสารแนบ 4.1 ของเอกสารฉบับนี้ เพื่อประกอบคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และผู้ลงทุนควรอ่านหมายเหตุประกอบงบการเงินในงบการเงินรวมซึ่งประกอบไปด้วยเกณฑ์การจัดทำข้อมูลทางการเงินรวมและงบการเงินรวมระหว่างกาลดังกล่าว และนโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทฯ เพื่อประกอบการพิจารณา เว้นแต่จะระบุไว้เป็นอย่างอื่น

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 ของบริษัทฯ ได้มีการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชีที่สำคัญคือ (1) นำการตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่องการประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่ทำขึ้นตามรูปแบบกฎหมายมาถือปฏิบัติใช้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ (2) นำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ (3) ปรับปรุงรายการทางบัญชีในงบแสดงฐานะทางการเงินของปีก่อนในส่วนที่เกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน สัญญาเช่าดำเนินงาน และสำรองเพื่อคดีฟ้องร้อง ดังนั้นบริษัทฯ จึงได้ปรับข้อมูลย้อนหลัง เพื่อให้ข้อมูล ผลการดำเนินงาน ในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา สะท้อนถึงข้อมูลภายใต้การเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชีที่สำคัญใหม่นี้ และเพื่อให้มีข้อมูลเปรียบเทียบ งบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จึงได้แสดงข้อมูลทางการเงินเปรียบเทียบ (ปรับปรุงใหม่) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 และ งบการเงินรวมระหว่างกาลที่ยังไม่ได้ตรวจสอบแต่สอบทานแล้ว สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 จึงได้แสดงข้อมูลทางการเงินเปรียบเทียบ (ปรับปรุงใหม่) สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ทั้งนี้ ข้อมูลทางการเงินเปรียบเทียบ (ปรับปรุงใหม่) ดังกล่าว อาจมีข้อมูลที่แตกต่างจากงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ซึ่งปรากฏในเอกสารแนบ 4.3 ของเอกสารฉบับนี้ และงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ซึ่งปรากฏในเอกสารแนบ 4.4 ของเอกสารฉบับนี้

ทั้งนี้ การปรับปรุงงบการเงินรวมปี 2555 และงบการเงินรวมปี 2554 เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบทั้งสองฉบับนั้น เกิดขึ้นในภายหลังวันที่ออกงบการเงินทั้งสองฉบับดังกล่าว งบการเงินที่ปรับปรุงแล้วทั้งสองฉบับจึงไม่ได้รับการตรวจสอบจากสำนักงาน ก้าว จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชีอิสระ อีก แต่ ผู้สอบบัญชีอิสระ ไม่ได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ต่อข้อมูลทางการเงินเปรียบเทียบ (ปรับปรุงใหม่) ดังกล่าว

นอกจากนี้ ในเอกสารฉบับนี้ได้แนบงบการเงินเฉพาะกิจการที่ได้รับการตรวจสอบแล้วปี 2554 ซึ่งได้รับการจัดเตรียมตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ (NPAA Standard) ซึ่งมีความแตกต่างจากไปจากมาตรฐานการบัญชีของไทย (TAS) และได้แนบงบการเงินรวมที่ได้รับการตรวจสอบแล้วปี 2555 อย่างไรก็ตาม เนื่องจากเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชีเกิดขึ้นภายหลังวันที่ออกงบการเงินทั้งสองฉบับดังกล่าว งบการเงินทั้งสองฉบับนี้จึงไม่ได้ปรับปรุงใหม่ตามการเปลี่ยนแปลงนโยบายทางบัญชี

คำอธิบายฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน มีข้อความที่เป็นการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต (Forward-Looking Statements) ที่สะท้อนความเห็นในปัจจุบันของฝ่ายบริหารที่เกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคตและผลการดำเนินงาน ดังนั้น ผลการประกอบกิจการที่แท้จริงของบริษัทฯ อาจแตกต่างจากการประมาณการที่ระบุไว้ในข้อความที่เป็นการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต

### 15.1 งบการเงิน

#### ผู้สอบบัญชี

งบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี 2554 งบการเงินรวมสำหรับปี 2555 งบการเงินรวมสำหรับปี 2556 และ งบการเงินรวมระหว่างกาลสำหรับงวดสามเดือนแรก ปี 2557 ของบริษัทฯ ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชี คือ คุณรุ่งนภา เกติศสุวรรณกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3516 จากบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

#### รายงานผู้สอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชีข้างต้นสามารถสรุปได้ดังนี้

งบการเงิน	สรุปรายงานของผู้สอบบัญชี
งบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี 2554	<p>ผู้สอบบัญชีเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 และผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปีของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป</p> <p>โดยมิได้เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินข้างต้น ผู้สอบบัญชีขอให้ขอสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 และข้อ 4 ในระหว่างปีปัจจุบัน บริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีเพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินนี้ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 และสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน เพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติ</p>
งบการเงินรวมสำหรับปี 2555	<p>ผู้สอบบัญชีเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</p> <p><u>ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น</u></p> <p>ผู้สอบบัญชีขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ในปี 2555 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินจากการจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ ซึ่งใช้ในปี 2554 เป็นการจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานงบการเงินการเปลี่ยนแปลงเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินข้างต้นทำให้บริษัทฯ ต้องนำเสนองบการเงินและเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงินและเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีบางประการ นอกจากนี้ ขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 ในระหว่างปี 2555 บริษัทฯ พบว่ามีที่ดินบางส่วนถือไว้เพื่อให้เช่าหรือถือไว้โดยยังไม่มีวัตถุประสงค์เฉพาะแต่ได้ถูกจัดประเภทเป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้ปรับย้อนหลังงบ</p>

งบการเงิน	สรุปรายงานของผู้สอบบัญชี
	<p>การเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 เพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติและรายการปรับปรุงอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนให้เหมาะสม รวมถึงนำเสนองบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 เพื่อวัตถุประสงค์ในการเปรียบเทียบ ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีมิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีเหล่านี้แต่อย่างใด</p>
<p>งบการเงินรวมสำหรับปี 2556</p>	<p>ผู้สอบบัญชีเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัทฯ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน</p> <p><u>ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น</u></p> <p>ผู้สอบบัญชีขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตราฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ และการนำการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 เรื่องการประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่ทำขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย มาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ และหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 เกี่ยวกับรายการภาษีโรงเรือนและสัญญาเช่าดำเนินงาน ดังนั้น บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 และ 2554 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบเพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี รายการภาษีโรงเรือนและสัญญาเช่าดำเนินงานดังกล่าว และนำเสนองบแสดงฐานะการเงินรวม แลงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2554 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีมิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีเหล่านี้แต่อย่างใด</p>
<p>งบการเงินรวมระหว่างกาลสำหรับงวดหกเดือนแรกปี 2557</p>	<p>ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่องงบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทาน</p> <p><u>ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น</u></p> <p>ผู้สอบบัญชีขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 เกี่ยวกับการปรับย้อนหลัง งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม รวมถึงงบการเงินดังกล่าวเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เนื่องจากในปี 2556 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำการตีความตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 เรื่องการประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่ทำขึ้นตามรูปแบบกฎหมายมาถือปฏิบัติ และการปรับปรุงบัญชีเกี่ยวกับการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีไม่ได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีเหล่านี้แต่อย่างใด</p>

15.2 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม						งบการเงินรวมระหว่างกาล	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2554 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556		ปี 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>								
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>								
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,359.0	5.0	3,665.7	11.5	2,552.9	8.4	1,419.6	4.2
เงินลงทุนชั่วคราว	26.3	0.1	59.7	0.2	511.0	1.7	31.2	0.1
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,255.5	4.6	2,991.9	9.3	1,679.2	5.5	1,139.4	3.3
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	274.2	1.0	256.9	0.8	334.2	1.1	275.7	0.8
เงินกู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	557.6	2.0	289.0	0.9	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	187.0	0.7	230.6	0.7	228.4	0.8	242.1	0.7
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	295.3	1.1	350.0	1.1	408.8	1.3	237.0	0.7
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>3,954.9</b>	<b>14.4</b>	<b>7,843.9</b>	<b>24.5</b>	<b>5,714.5</b>	<b>18.8</b>	<b>3,345.1</b>	<b>9.8</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>								
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	19.8	0.1	170.1	0.5	189.1	0.6	187.1	0.5
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,953.8	7.1	1,957.4	6.1	1,925.7	6.3	1,983.1	5.8
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	9,918.7	36.1	13,836.4	43.2	14,321.9	47.1	20,208.6	59.1
เงินกู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	212.1	0.8	200.0	0.6	56.2	0.2	34.5	0.1
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	1,010.4	3.7	317.7	1.0	312.3	1.0	309.6	0.9
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7,148.1	26.0	6,379.4	19.9	6,338.8	20.9	6,385.6	18.7
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	696.9	2.5	699.6	2.2	717.1	2.4	775.3	2.3
สิทธิการเช่า	63.3	0.2	61.0	0.2	58.7	0.2	50.3	0.1
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	104.5	0.4	52.4	0.2	23.5	0.1	23.3	0.1
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,368.4	8.6	490.3	1.5	735.1	2.4	875.7	2.6
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>23,496.0</b>	<b>85.6</b>	<b>24,164.3</b>	<b>75.5</b>	<b>24,678.5</b>	<b>81.2</b>	<b>30,833.2</b>	<b>90.2</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>27,450.9</b>	<b>100.0</b>	<b>32,008.1</b>	<b>100.0</b>	<b>30,393.1</b>	<b>100.0</b>	<b>34,178.2</b>	<b>100.0</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>								
<b>หนี้สิน</b>								
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>								
เงินเบิกเกินบัญชีและกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	1,198.6	4.4	1,670.0	5.2	671.4	2.2	11.5	0.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,752.3	6.4	1,829.0	5.7	2,357.0	7.8	2,168.3	6.3
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	788.9	2.9	896.2	2.8	986.1	3.2	786.1	2.3
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	6.8	0.0	126.7	0.4	34.5	0.1	48.8	0.1
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินเครื่องบินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	238.8	0.9	340.4	1.1	423.8	1.4	473.5	1.4
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15.6	0.1	25.2	0.1	26.5	0.1	28.5	0.1
รายได้รับล่วงหน้า	1,427.1	5.2	1,740.7	5.4	2,035.9	6.7	1,661.4	4.9
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	920.8	3.4	869.1	2.7	1,058.8	3.5	790.5	2.3
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>6,348.9</b>	<b>23.1</b>	<b>7,497.3</b>	<b>23.4</b>	<b>7,594.1</b>	<b>25.0</b>	<b>5,968.6</b>	<b>17.5</b>

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม						งบการเงินรวมระหว่างกาล	
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						ณ วันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2554 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556		ปี 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>								
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,306.5	12.0	2,248.7	7.0	1,121.0	3.7	705.1	2.1
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงินเครื่องบิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,151.5	4.2	782.1	2.4	408.7	1.3	130.7	0.4
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	22.3	0.1	38.9	0.1	33.3	0.1	40.4	0.1
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10,910.6	39.7	11,097.4	34.7	11,207.5	36.9	11,230.7	32.9
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	115.3	0.4	160.9	0.5	286.5	0.9	304.6	0.9
หนี้สินภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี	1,540.8	5.6	2,404.5	7.5	2,486.1	8.2	3,627.9	10.6
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	65.5	0.2	58.8	0.2	64.3	0.2	64.3	0.2
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>17,112.5</b>	<b>62.3</b>	<b>16,791.3</b>	<b>52.5</b>	<b>15,607.3</b>	<b>51.4</b>	<b>16,103.7</b>	<b>47.1</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>23,461.4</b>	<b>85.5</b>	<b>24,288.6</b>	<b>75.9</b>	<b>23,201.3</b>	<b>76.3</b>	<b>22,072.3</b>	<b>64.6</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>								
ทุนจดทะเบียน	1,200.0	4.4	1,250.0	3.9	2,100.0	6.9	2,100.0	6.1
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	1,200.0	4.4	1,212.5	3.8	1,580.0	5.2	1,580.0	4.6
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	-	-	-	270.0	0.9	270.0	0.8
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	207.3	0.7	207.3	0.6
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	120.0	0.4	121.3	0.4	210.0	0.7	210.0	0.6
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	(3,679.5)	(13.4)	(2,565.3)	(8.0)	(4,148.0)	(13.6)	(3,960.1)	(11.6)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	6,216.9	22.6	8,753.4	27.3	8,961.0	29.5	13,670.3	40.0
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ</b>	<b>3,857.4</b>	<b>14.1</b>	<b>7,521.8</b>	<b>23.5</b>	<b>7,080.2</b>	<b>23.3</b>	<b>11,977.5</b>	<b>35.0</b>
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	132.1	0.5	197.7	0.6	111.5	0.4	128.4	0.4
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,989.5</b>	<b>14.5</b>	<b>7,719.5</b>	<b>24.1</b>	<b>7,191.7</b>	<b>23.7</b>	<b>12,105.9</b>	<b>35.4</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>27,450.9</b>	<b>100.0</b>	<b>32,008.1</b>	<b>100.0</b>	<b>30,393.1</b>	<b>100.0</b>	<b>34,178.2</b>	<b>100.0</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม						งบการเงินรวมระหว่างกาล			
	สำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	ปี 2554 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2556		ปี 2556 (ปรับปรุงใหม่)		ปี 2557	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้										
ค่าโดยสาร	11,409.0	73.5	14,598.6	74.8	16,484.3	79.6	8,112.2	79.1	8,677.6	79.0
รายได้จากการขายและบริการ	2,130.9	13.7	2,361.5	12.1	2,656.1	12.8	1,286.0	12.5	1,337.4	12.2
ค่าระวางขนส่ง	190.2	1.2	265.3	1.4	250.4	1.2	104.0	1.0	152.6	1.4
ค่าบริการผู้โดยสาร	368.8	2.4	447.0	2.3	485.5	2.3	251.8	2.5	269.1	2.5
เงินปันผลรับ	91.6	0.6	135.3	0.7	219.6	1.1	219.3	2.1	243.8	2.2
กำไรจากการขายเงินลงทุน	325.3	2.1	818.9	4.2	41.6	0.2	41.9	0.4	3.4	0.0
กำไรจากการขายเงินลงทุนใน บริษัทย่อย	-	-	226.8	1.2	3.0	0.0	3.0	0.0	-	-
รายได้อื่น	1,007.3	6.5	666.5	3.4	580.8	2.8	238.4	2.3	296.4	2.7
<b>รวมรายได้</b>	<b>15,523.0</b>	<b>100.0</b>	<b>19,519.9</b>	<b>100.0</b>	<b>20,721.4</b>	<b>100.0</b>	<b>10,256.7</b>	<b>100.0</b>	<b>10,980.3</b>	<b>100.0</b>
ค่าใช้จ่าย										
ต้นทุนการขายและบริการ	10,796.2	69.5	13,164.5	67.4	15,034.1	72.6	7,005.5	68.3	8,746.5	79.7
ค่าใช้จ่ายในการขาย	957.9	6.2	1,089.5	5.6	1,425.2	6.9	700.4	6.8	714.4	6.5
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,160.2	7.5	1,431.9	7.3	1,690.0	8.2	815.3	7.9	669.8	6.1
ขาดทุนจากการขายสิทธิการเช่า	369.3	2.4	-	-	-	-	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	61.4	0.4	34.4	0.2	70.6	0.3	35.9	0.3	6.4	0.1
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>13,345.0</b>	<b>86.0</b>	<b>15,720.3</b>	<b>80.5</b>	<b>18,219.8</b>	<b>87.9</b>	<b>8,557.0</b>	<b>83.4</b>	<b>10,137.1</b>	<b>92.3</b>
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงิน ลงทุนในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทาง การเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,178.0	14.0	3,799.6	19.5	2,501.6	12.1	1,699.6	16.6	843.1	7.7
ส่วนแบ่งกำไรจากการลงทุนใน บริษัทร่วม	256.9	1.7	359.0	1.8	394.0	1.9	192.1	1.9	208.2	1.9
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2,435.0	15.7	4,158.5	21.3	2,895.5	14.0	1,891.7	18.4	1,051.3	9.6
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	1,846.3	11.9	1,867.8	9.6	1,765.6	8.5	880.5	8.6	825.2	7.5
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	588.7	3.8	2,290.8	11.7	1,129.9	5.5	1,011.2	9.9	226.1	2.1
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	298.1	1.9	458.4	2.3	139.9	0.7	129.3	1.3	21.3	0.2
<b>กำไรสำหรับปี/งวด</b>	<b>290.6</b>	<b>1.9</b>	<b>1,832.4</b>	<b>9.4</b>	<b>990.0</b>	<b>4.8</b>	<b>881.9</b>	<b>8.6</b>	<b>204.8</b>	<b>1.9</b>

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม			งบการเงินรวมระหว่างกาล	
	สำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2554 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2556	ปี 2556 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2557
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:</b>					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนเนื่องจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	0.6	(0.1)	(0.2)	(0.2)	-
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	3,799.6	3,169.4	450.5	5,244.0	5,886.7
ผลกระทบของภาษีเงินได้	(362.4)	(633.9)	(90.1)	(1,048.8)	(1,177.3)
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี/งวด</b>	<b>3,437.8</b>	<b>2,535.4</b>	<b>360.2</b>	<b>4,195.0</b>	<b>4,709.3</b>
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี/งวด</b>	<b>3,728.4</b>	<b>4,367.8</b>	<b>1,350.2</b>	<b>5,076.9</b>	<b>4,914.1</b>
<b>การแบ่งปันกำไร</b>					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	281.7	1,771.3	932.5	841.0	187.9
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	8.9	61.1	57.6	40.9	16.9
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>290.6</b>	<b>1,832.4</b>	<b>990.0</b>	<b>881.9</b>	<b>204.8</b>
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,719.5	4,306.7	1,292.7	5,036.0	4,897.3
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	8.9	61.1	57.5	40.9	16.9
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี/งวด</b>	<b>3,728.4</b>	<b>4,367.8</b>	<b>1,350.2</b>	<b>5,076.9</b>	<b>4,914.2</b>
<b>กำไรต่อหุ้น</b>					
<b>กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.2	1.5	0.6	0.6	0.1
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท	1,200.0	1,209.5	1,511.2	1,441.2	1,580.0



งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม			งบการเงินรวมระหว่างกาล	
	สำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2554 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2556	ปี 2556 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2557
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>					
กำไรก่อนภาษี	588.7	2,290.8	1,129.9	1,011.2	226.2
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน					
ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินและค่าตัดจำหน่าย	623.9	592.6	572.9	277.5	305.9
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	12.9	192.3	50.2	23.2	(9.5)
ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	0.4	23.3	1.1	0.2	0.7
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(0.8)	(212.7)	(2.4)	(4.6)	(0.5)
ขาดทุนจากการจำหน่ายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	113.0	-	-	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะยาว	(320.7)	(812.8)	(36.6)	(36.6)	-
กำไรจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	(4.7)	(6.1)	(5.0)	(5.3)	(3.4)
ขาดทุนจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนระยะสั้น	4.9	4.0	19.2	14.3	0.3
ขาดทุน (กำไร) จากการขายสิทธิการเช่า	369.3	-	-	-	(3.6)
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	-	-	72.2	19.4	11.8
ตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.1	-	-	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(256.9)	(359.0)	(394.0)	(192.1)	(208.2)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	27.1	33.8	35.8	18.2	27.6
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ หลังจากออกจากงานของพนักงาน	-	16.4	110.9	-	(4.5)
(กำไร) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(226.8)	(3.0)	(3.0)	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	158.5	47.3	126.5	53.2	35.4
การจ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	207.3	207.3	-
เงินปันผลรับ	(91.6)	(135.3)	(219.6)	(219.3)	(243.8)
ดอกเบี้ยรับ	(63.5)	(69.3)	(24.7)	(10.9)	(10.2)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,846.3	1,867.8	1,765.6	880.5	825.2
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>2,893.8</b>	<b>3,359.3</b>	<b>3,406.3</b>	<b>2,033.2</b>	<b>949.2</b>
<b>สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง</b>					
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(80.2)	(748.3)	(32.5)	137.8	547.5
เงินให้กู้ยืมแก่กรรมการ	514.6	284.3	96.7	92.6	-
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(34.4)	10.8	142.3	45.5	19.9
สินค้าคงเหลือ	(50.2)	(71.2)	1.1	22.1	(14.4)
เงินมัดจำค่าหุ้น	-	1,898.5	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	44.0	(47.7)	(131.9)	(126.5)	205.7
สินทรัพย์อื่น	517.4	(42.4)	(112.3)	(30.0)	(146.1)
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(59.1)	105.8	294.3	11.1	(151.9)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	444.9	306.7	474.6	(400.4)	(634.1)
เจ้าหนี้สัญญาเช่าทางการเงิน	(189.9)	(287.1)	(315.2)	(127.7)	(297.8)
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	(0.1)	(4.6)	(21.2)	(11.9)	(5.0)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	19.6	3.3	5.5	3.2	0.0
<b>เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>4,020.5</b>	<b>4,767.3</b>	<b>3,807.8</b>	<b>1,648.9</b>	<b>472.9</b>
จ่ายดอกเบี้ย	(1,525.2)	(1,669.3)	(1,641.0)	(836.3)	(826.9)
จ่ายภาษีเงินได้	(28.9)	(58.3)	(267.9)	(112.3)	(25.2)
<b>เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>2,466.4</b>	<b>3,039.7</b>	<b>1,898.9</b>	<b>700.3</b>	<b>(379.2)</b>

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม			งบการเงินรวมระหว่างกาล	
	สำหรับรอบปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	ปี 2554 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2555 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2556	ปี 2556 (ปรับปรุงใหม่)	ปี 2557
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>					
เงินฝากธนาคารที่มีภาวะค่าประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	19.8	(150.3)	(19.0)	(7.1)	2.0
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	-	-	(470.0)	-	470.0
เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	(3.0)	-	-	-	-
ซื้อเงินลงทุนระยะสั้น	(104.4)	(176.3)	(112.2)	(107.8)	-
ซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(919.3)	(946.9)	(43.9)	(43.9)	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(686.8)	(437.1)	(529.0)	(170.1)	(289.7)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3.7)	(6.9)	(123.1)	(71.1)	(89.7)
ซื้อสิทธิการเช่า	(18.0)	-	-	-	-
ซื้อสิ่งหามิตรทรัพย์เพื่อการลงทุน	(362.1)	(1.4)	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	59.0	26.2	217.2	204.2	12.6
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	225.6	355.4	425.6	144.9	150.8
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนระยะยาว	91.6	135.3	219.6	219.3	243.8
เงินสดรับจากการจำหน่ายสิทธิการเช่า	44.1	-	-	-	10.9
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	4.4	16.9	248.6	21.1	0.5
เงินสดรับจากการจำหน่ายสิ่งหามิตรทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	672.8	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	77.9	145.0	116.7	103.2	10.4
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาว	418.9	1,011.3	45.5	45.1	-
เงินสดจ่ายจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(293.5)	(293.5)	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	50.1	461.2	7.0	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจากการขายบริษัทย่อย	-	(43.6)	(0.1)	(0.1)	-
<b>เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(1,155.9)</b>	<b>(22.1)</b>	<b>816.6</b>	<b>51.2</b>	<b>521.7</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>					
เงินเบิกเกินบัญชี เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(132.4)	492.1	(998.6)	(1,670.0)	(659.9)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	20.8	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	801.3	483.5	14.7	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(432.6)	(1,057.2)	(1,052.3)	(660.7)	(615.9)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	12.5	637.5	637.5	-
จ่ายเงินปันผล	(900.0)	(654.8)	(2,424.2)	(1,650.0)	-
เงินปันผลจ่ายส่วนของผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	(5.0)	-	-
ส่วนได้เสียของผู้ที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยลดลงจากการขายบริษัทย่อย	-	(7.8)	(0.2)	-	-
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(663.7)</b>	<b>(710.9)</b>	<b>(3,828.2)</b>	<b>(3,343.1)</b>	<b>(1,275.8)</b>
เพิ่มขึ้น (ลดลง) จากการแปลงค่าอัตราแลกเปลี่ยน	0.6	(0.1)	(0.2)	(0.2)	-
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>647.3</b>	<b>2,306.6</b>	<b>(1,112.8)</b>	<b>(2,591.9)</b>	<b>(1,133.2)</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี/งวด	711.7	1,359.0	3,665.7	3,665.7	2,552.9
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี/งวด	1,359.0	3,665.7	2,552.9	1,073.7	1,419.6

## 15.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	รอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน
	ปี 2554 <sup>(1)</sup>	ปี 2555	ปี 2556	ปี 2557
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.6	1.0	0.8	0.6
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.0	2.5	2.4	3.8
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.4	0.4	0.3	(0.2) <sup>(2)</sup>
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	12.3	13.4	13.1	15.5 <sup>(2)</sup>
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	29.4	26.8	27.5	23.2 <sup>(2)</sup>
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	57.7	63.0	65.5	74.4 <sup>(2)</sup>
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	6.2	5.7	5.5	4.8 <sup>(2)</sup>
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	8.5	10.3	10.5	11.6 <sup>(2)</sup>
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	42.6	35.1	34.3	31.1 <sup>(2)</sup>
Cash Cycle (วัน)	(7.0)	(2.6)	(1.3)	(3.1) <sup>(2)</sup>
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น (ร้อยละ)	23.4	25.5	24.4	16.2
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (ร้อยละ)	12.6	15.9	13.5	7.7
อัตรากำไรอื่น (ร้อยละ)	9.2	9.5	4.1	5.0
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร (ร้อยละ)	138.8	108.2	71.0	(47.3)
อัตรากำไรสุทธิ (ร้อยละ)	1.9	9.4	4.8	1.9
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ร้อยละ)	7.3	31.3	13.3	4.2 <sup>(2)</sup>
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	1.1	6.2	3.2	1.3 <sup>(2)</sup>
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	12.8	35.9	24.6	16.1 <sup>(2)</sup>
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.6	0.7	0.7	0.7 <sup>(2)</sup>
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	5.9	3.1	3.2	1.8
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	2.6	2.9	2.3	0.6
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	0.9	1.1	0.4	(0.4)
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	309.7	35.7	244.9	-

## หมายเหตุ

- (1) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 การคำนวณอัตราส่วนไม่ได้ใช้ค่าเฉลี่ยต้นงวดและปลายงวด เนื่องจากไม่มีข้อมูลงบการเงิน (ปรับปรุงใหม่) ของงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 เพื่อนำมาคำนวณหาค่าเฉลี่ย
- (2) ปรับตัวเลขของงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็นตัวเลขเต็มปี (Annualized)

## 15.4 ข้อมูลงานธุรกิจสายการบิน

ข้อมูลงานธุรกิจสายการบิน	หน่วย	รอบปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			รอบหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
		2554	2555	2556	2556	2557
รายได้จากการขนส่งผู้โดยสารแบบประจำ <sup>(1)</sup>	ล้านบาท	11,780.7	14,848.1	16,859.8	8,330.9	9,046.9
เส้นทางการบินภายในประเทศ		7,565.6	9,222.4	10,724.5	5,306.4	5,709.1
เส้นทางการบินระหว่างประเทศ		4,215.1	5,625.7	6,135.3	3,024.5	3,337.8
ปริมาณการผลิตด้านผู้โดยสาร (ASK) <sup>(2)</sup>	ที่นั่ง-กม.	2,899.5	3,587.3	4,062.8	1,912.8	2,726.9
เส้นทางการบินภายในประเทศ		1,599.6	1,856.2	2,175.4	1,026.3	1,546.8
เส้นทางการบินระหว่างประเทศ		1,299.9	1,731.1	1,887.4	886.5	1,180.1
ปริมาณการขนส่งผู้โดยสาร (RPK) <sup>(2)</sup>	ที่นั่ง-กม.	1,957.9	2,405.4	2,759.24	1,332.9	1,788.4
เส้นทางการบินภายในประเทศ		1,206.1	1,399.6	1,667.8	804.4	1,084.8
เส้นทางการบินระหว่างประเทศ		751.8	1,005.9	1,091.5	528.6	703.7
อัตราส่วนการขนส่งผู้โดยสาร (Load Factor)	ร้อยละ	67.5	67.1	67.9	69.7	65.6
เส้นทางการบินภายในประเทศ		75.4	75.4	76.7	78.4	70.1
เส้นทางการบินระหว่างประเทศ		57.8	58.1	57.8	59.6	59.6
จำนวนผู้โดยสารที่ขนส่ง <sup>(2)</sup>	พันคน	3,108.9	3,631.2	4,173.4	2,036.9	2,363.4
เส้นทางการบินภายในประเทศ		2,340.6	2,671.8	3,118.7	1,523.2	1,762.3
เส้นทางการบินระหว่างประเทศ		768.2	959.4	1,054.7	513.7	601.1
จำนวนที่นั่งทั้งหมด	พันที่นั่ง	4,516.5	5,192.0	6,006.2	2,852.6	3,602.9
เส้นทางการบินภายในประเทศ		3,153.7	3,582.7	4,122.65	1,960.8	2,495.8
เส้นทางการบินระหว่างประเทศ		1,362.8	1,609.3	1,882.6	891.8	1,107.1
ระยะทางบินโดยเฉลี่ย	กิโลเมตร	629.8	662.4	661.2	654.4	756.7
ระยะทางบิน <sup>(2)</sup>	ล้านกิโลเมตร	25.2	30.1	32.2	15.5	21.5
การใช้เครื่องบิน จำนวนชั่วโมงปฏิบัติการ การบิน <sup>(3)</sup>	ต่อวัน	9.67	10.03	9.14	9.18	9.09
แอร์บัส เอ320		9.81	10.91	9.92	10.38	9.87
แอร์บัส เอ319		11.25	10.81	10.08	9.03	8.98
เอทีอาร์72-500		8.41	8.92	8.38	8.57	8.55
รายได้ปริมาณการผลิตด้านผู้โดยสาร (RASK) <sup>(4)</sup>	บาท	4.33	4.49	4.50	4.60	3.47
ต้นทุนต่อปริมาณการผลิตด้านผู้โดยสาร (CASK) <sup>(4)</sup>		3.87	3.87	4.00	4.47	3.72
ต้นทุนต่อปริมาณการผลิตด้านผู้โดยสารไม่รวม ค่าน้ำมันเชื้อเพลิง		2.94	2.79	2.98	3.48	2.76
RASK – CASK <sup>(4)</sup>		0.46	0.62	0.49	0.13	(0.25)
จำนวนเที่ยวบิน		42,512	47,205	51,441	24,715	29,716
เส้นทางการบินภายในประเทศ		30,457	33,213	35,914	17,357	20,765
เส้นทางการบินระหว่างประเทศ		12,055	13,992	15,527	7,358	8,951
รายได้จากการขนส่งผู้โดยสารต่อหน่วย (Passenger Yield) <sup>(5)</sup>	บาทต่อคน- กม.	6.0	6.2	6.1	6.3	5.1

ข้อมูลงานธุรกิจสายการบิน	หน่วย	รอบปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			รอบหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
		2554	2555	2556	2556	2557
จำนวนจุดหมายปลายทางที่ให้บริการตามตารางบิน (ตารางการบินในภาคฤดูหนาว / ฤดูร้อน) <sup>(6)</sup>		17/19	19/20	23/22	20	24
จำนวนของเที่ยวบินแบบประจำ (ตารางการบินในภาคฤดูหนาว และ ฤดูร้อน)	เที่ยวบินต่อสัปดาห์	841/798	920/896	1,045/951	981/961	1,212/1,167
จำนวนเครื่องบิน ณ สิ้นปี	ลำ	18	21	25	23	25
แอร์บัส เอ320		3	5	7	5	7
แอร์บัส เอ319		7	8	10	10	10
เอทีอาร์72-500		8	8	8	8	8
จำนวนเครื่องบินที่ใช้ดำเนินงานโดยเฉลี่ย	ลำ	17	19	23	21	25
อัตราค่าโดยสารโดยเฉลี่ย <sup>(7)</sup>	บาท	3,789.4	4,089.0	4,039.9	4,089.9	3,928.2
ปริมาณการใช้น้ำมันเชื้อเพลิง	บาร์เรล	728,857	882,581	1,004,683	471,991	595,978
ราคาเฉลี่ยของเชื้อเพลิง	เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล	125.59	126.84	122.99	122.28	120.94

- (1) ตัวเลขเหล่านี้จะแตกต่างจากตัวเลขที่แสดงในงบการเงินรวมเนื่องจากเป็นตัวเลขที่รวมรายได้จากเที่ยวบินแบบประจำ รายได้สุทธิจากการแลกเปลี่ยนการรับขนส่งผู้โดยสารสุทธิจากเที่ยวบินที่ดำเนินการโดยสายการบินอื่นและขายโดยบริษัทฯ ตามความตกลงเที่ยวบินร่วม (code-sharing) รายได้จากการขายที่นั่งโดยสารบนเที่ยวบินของสายการบินอื่นซึ่งไม่ได้เป็นเที่ยวบินร่วม (Interline) รายได้ค่าธรรมเนียมขดเชยค่าน้ำมันและเงินค่าประกันภัยเรียกเก็บจากผู้โดยสาร แต่ไม่รวมรายได้จากการให้บริการคลังสินค้า และการให้บริการเที่ยวบินเช่าเหมาลำ และยังไม่ได้หักส่วนลดและค่าคอมมิชชั่น
- (2) ไม่รวมเที่ยวบินซึ่งไม่ได้อยู่ในตารางการบิน และเที่ยวบินที่ดำเนินการโดยสายการบินอื่นและขายโดยบริษัทฯ แต่รวมเที่ยวบินที่ดำเนินการโดยบริษัทฯ และขายโดยสายการบินอื่น
- (3) ไม่รวมเที่ยวบินซึ่งไม่อยู่ในตารางบิน
- (4) ไม่เท่ากับข้อมูลผลการดำเนินงานของสายการบินที่คำนวณโดย SAP เนื่องจากใช้สมมุติฐานที่แตกต่างกัน (โปรดดูข้อมูลเพิ่มเติมในคำนิยามของ RASK และ CASK)
- (5) รายได้จากผู้โดยสาร ไม่รวมรายได้ค่าธรรมเนียมขดเชยค่าน้ำมันและเงินค่าประกันภัยเรียกเก็บจากผู้โดยสาร และไม่รวมรายได้ค่าสัมภาระน้ำหนักเกิน หารด้วยปริมาณการขนส่งผู้โดยสาร (RPK)
- (6) ตารางการบินในภาคฤดูหนาวเริ่มตั้งแต่วันที่อาทิตย์สุดท้ายของเดือนตุลาคมของปีก่อนหน้าถึงวันเสาร์สุดท้ายของเดือนมีนาคม ส่วนตารางการบินในภาคฤดูร้อนเริ่มตั้งแต่วันที่อาทิตย์สุดท้ายของเดือนมีนาคมถึงวันเสาร์สุดท้ายของเดือนตุลาคมของแต่ละปี
- (7) คำนวณโดยนำผลรวมของรายได้จากการขนส่งผู้โดยสารแบบประจำหารด้วยจำนวนผู้โดยสารที่ขนส่งทั้งหมด